Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09

1 / 1

ATA 01 - RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/ 2024 – P.M.F.R

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22/ 2024

LEI FEDERAL 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021

Aos 04 dias do mês de setembro de 2024, o agente de contratação, nomeado pela Portaria nº

88/2022, procedeu a análise das documentações solicitadas para o processo supra citado, para

o atendimento do seguinte objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços técnicos profissionais especializados de consultoria e assessoria na gestão,

elaboração, operacionalização de convênios e contratos de repasse junto ao Governo

Federal, estadual, com o objetivo de promover a realização de obras e aquisição de bens

para o município de Frei Rogério/SC.

Conforme Processo de Dispensa de Licitação, acima mencionado foi aberto no dia 29/08/2024

o período de 03 (três) dias para empresas interessadas apresentarem sua proposta, o qual

encerrava-se no dia 03/09/2024 às 17:00 horas.

A empresa abaixo manifestou interesse, apresentando sua proposta:

53.664.119 HÉLIO DE BAIRROS, proposta mensal de R$ 4.200,00;

Para tanto, o Agente de Contratação deste município, analisou a proposta encaminhada pela

empresa acima mencionada, julgando-a pelo menor valor.

Frente a isso, passou a análise da proposta apresentada pela empresa 53.664.119 HÉLIO DE

BAIRROS, aproveitando a ocasião, sendo que a empresa enviou juntamente os documentos de

habilitação; da análise, constatou que quanto a habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e

econômica, a empresa cumpri as exigências estabelecidas no termo de referência do Edital.

Todavia, quanto a habilitação técnica, imprescindível para a contratação em questão, identificou-

se que a empresa possui conhecimentos técnicos, mas não corresponde/cumpre com o objetivo

do certame.

Desta forma, por ser a única empresa interessada a participar do presente processo, e por não

atender o objeto do Edital, bem como o requisito de habilitação técnica, o processo licitatório se

torna frustrado.

Ante o exposto, este Agente de Contratação declara o presente processo como FRACASSADA.

Publique-se o presente ato, dando total ciência a todo e qualquer interessado para se manifestar

no que entender de direito, tudo conforme prevê a legislação vigente.

Nada mais havendo a tratar, Eu, Marcos Ribeiro, Agente de Contratação, lavrei a presente ata.

_________________

Marcos Ribeiro

Agente de Contratação